
Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982

Gabinete do Diretor-Presidente em 28 de Setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 881358

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 050/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÂO : Pregão Eletrônico n.º 30/2015.
PARTES: PRODEPA e ADAXATELECOM INDUSTRIA LTDA - EPP.
OBEJETO Aquisição de Torre Autoportante, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo do edital do Pregão 
Eletrônico n.º 30/2015 e Termo de Referência.
VIGÊNCIA  : 22/09/2015 a 21/09/2016.
VALOR (R$) : 40.160,36.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.126.1344.6358 - 449052.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO : Belém - Pará
DATA  DA  ASSINATURA: 22/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO : Colombo, Estado do Paraná, sito à rua 
severo taverna, n.º 545, bairro: são dimas,
CEP: 83.411-130.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 30/09/2015.

Protocolo 881076

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº38/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÕES E SUPORTE AO SISTEMA 
OPERACIONAL DE CÓDIGO ABERTO CORPORATIVO DE 
PLATAFORMA RED HAT, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
DATA DA ABERTURA: 13 de outubro de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1377.6622-33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br e no www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 881364

.

DIÁRIA
.

Portaria: 273/2015 - Objetivo: Acompanhamento da instalação 
dos sistemas de vigilâncias eletrônicas das edículas no município 
de Uruará no dia 05/10/2015. Atendendo solicitação da DPE. 
Recurso: PPA 1377 - Programa Tecnologia da Informação e 
Comunicação / PTRES 6621 - Implementação da Governança 
de TIC - Fundamentos Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - 
Servidor: ATHILA MACIEL GOMES, CPF: 592427792-53 - 
Analista de Suporte.

Protocolo 881044

Portaria: 272/2015 - Objetivo: Acompanhamento da 
instalação dos sistemas de vigilâncias eletrônicas das edículas 
no município de Pacajá no dia 01/10/2015. Recurso: PPA 1377 
- Programa Tecnologia da Informação e Comunicação / PTRES 
6621 - Implementação da Governança de TIC - Fundamentos 
Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: ATHILA 
MACIEL GOMES, CPF: 592427792-53 - Analista de Suporte.

Protocolo 881053

Portaria: 274/2015 - Objetivo: Implantação do NavegaPará na 
rota do Marajó. -  Recurso: Ação Programática:  Implementação 
de Infovia - Fundamentos Legal: Normativa nº001/2008 - AGE 
- RAFAEL THURY CRUZ,, CPF: 757998712-00 - Período: 01 a 
02/10/2015,  ao município de Igarapé Miri.

Protocolo 881346

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2015 - SETUR
CONTRATADA: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA, 

CNPJ/MF SOB Nº.  00.824.384/0001-67
OBJETO:   contratação de agência de turismo, com cadastro 
atualizado na Classifi cação Nacional de Atividades Econômicas 
- CNAE e no Ministério do Turismo - MTUR nos termos da Lei 
Federal nº. 11.771, de 17 de setembro de 2008, regulamentada 
pelo Decreto nº. 7.381, de 02 de dezembro de 2010, com 
experiência comprovada de no mínimo 05 (cinco) anos na 
prestação de serviços proposta neste termo pela SETUR, através 
da Diretoria de Produtos Turísticos, objetivando a organização e 
operacionalização de ações de receptivo no Pará e nos 26 Estados 
brasileiros e no Distrito Federal, onde tenha a participação da 
SETUR em ações de promoção, para jornalistas e profi ssionais de 
imprensa, operadoras e agências de turismo, assim como para 
representantes institucionais, formadores de opinião, decisions 
makers (captação de eventos), investidores e parceiros, incluindo 
hospedagem, alimentação, passeios turísticos, transporte 
aéreo, rodoviário, marítimo e fl uvial, guia de turismo e outros 
especifi cados neste documento, com o intuito de que possam 
conhecer, promover e gerar mídia positiva para o Estado do Pará
VIGÊNCIA:28/09/2015 a 28/09/2016
VALOR: R$-1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto atividade:6752/6754; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 0101;
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DA CONTRATA E CEP:  Tv. 14 de Março, nº 1119, 
Umarizal, CEP: 66.055-490, Estado do Pará

Protocolo 881337

CONTRATO Nº 021/2015 - SETUR
CONTRATADA: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO - IPAC, CNPJ/MF sob 
nº.   07.373.317/0001-12
OBJETO:   prestação de serviços de cursos de capacitação e 
aperfeiçoamento de profi ssionais da cadeia produtiva do turismo 
da área urbana e rural do Estado do Pará, nos segmentos de 
Alimentos e Bebidas, Receptivo, Turismo Rural, Gestão, Pesca 
Esportiva, Meios de Hospedagem, melhorando dessa forma a 
atividade turística no Estado do Pará.
VIGÊNCIA:28/09/2015 a 28/09/2016
VALOR:  R$ 109.779,00 (cento e nove mil, setecentos e setenta 
e nove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto atividade:6749; Natureza 
de Despesa: 339039; Fonte: 0101;
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DA CONTRATA E CEP:  Tv. de Breves, passagem da 
Luz, nº 38 Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.020-350,

Protocolo 881338

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 565/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/421010 concede 1,5 diária ao servidor JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575, CPF 167.223.102-
72, Motorista OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com equipe 
técnica DESTINO: igarapé Açu e Salinópolis-PA PERIODO: 01 a 
02/10/2015  Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 881351

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 561/2015/GERH/SETUR
CESSÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO O Decreto 648/2013. O art. 6º da Lei 
8093/2014. E os termos do Proc. 2015/415452. RESOLVE: 
Ceder o empregado público JEAN DA SILVA BARBOSA, matrícula 
55586288, ocupante do cargo de Técnico em Planejamento e 
Gestão do Turismo, com seus efeitos retroativos a contar de 
01/01/2015, até 31 de dezembro de 2015, à Prefeitura Municipal 
de Salinópolis - PMS, podendo ser prorrogada de acordo com 
a vontade das partes, ou seja, PMS e SETUR, com o ônus para 
o órgão cedente e reembolso pelo órgão cessionário, através 
de restituição da remuneração e encargos sociais do servidor. 
ADENAUER GÓES. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo 881211

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

CONTRATO
. .

CONTRATO
Nº 038
Exercício: 2015.
Classifi cação: CONTRATOS
OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (Óleo Diesel S10), 
para atender as necessidades do Programa Balcão de Direitos 
em suas ações de itinerância em conjunto com o Convenio de 
nº 775112/2012 - “CERTIDÃO DE NASCIMENTO UM DIREITO 
HUMANO, DEVER DE TODO O PARÁ”.
VALOR ESTIMADO: R$ 24.525,00 (vinte e quatro mil quinhentos 
e vinte e cinco reais).
Data de assinatura: 24/09/2015.
Vigência: 24/09/2015 a 24/09/2016.
Inicio do Fornecimento: 01/10/2015.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2015.
ORÇAMENTO:
Programa / Projeto / Atividade: 03.422.1363.6123
Fonte de Recursos: 0306
Elemento: 339030
Plano Interno (PI): P00.000.6123C                                          
M M AUTO POSTO LTDA (CNPJ nº 04.566.961/0001  19)
ENDEREÇO: Avenida João Paulo II, nº 880, bairro Marco, CEP. 
66.095-492 - Ananindeua - PA.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral                                                   

Protocolo 881251

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NÚMERO DO TERMO: 04.  
Termo Aditivo de Valor.
Contrato Nº 04.
Exercício: 2012.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, 
inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA alterando o 
valor mensal para R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em razão de 
comum acordo entre as partes, conforme previsto na CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA, a contar de setembro de 2015.
VALOR DO TERMO: R$ 120.000,00
Data de assinatura: 22/09/2015.
Vigência: 22/09/2015 a 24/02/2016
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339036. 
GP Pará: 223846. Plano Interno: P00.000.6499C. Estadual
CONTRATADO: EDUARDO MOREIRA RODRIGUES DE SOUSA 
(CPF: 009.167.062-49).
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 1166, aptº 301, bairro Nazaré, 
CEP. 66040-174 - Belém/PA.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 881255


